CÂMARAMUNCIPALr  , • ACA$4U 2- j&frÇ

INDICAÇÃO N° 041/2025, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.

1
FR)C 	PRF.CE.NU

1
3t JN 235

Excelentíssimo Senhor Presidente da Cômara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhor.- Vereadores e Vereadoras.
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ

ENTRADA NO EXPEDIENTE

SeMdor a

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, apresentar Indicação para o Poder
Executivo Municipal solicitando obra pública para revitalizar a Praça dos
Pescadores, localizada na comunidade de Barrinha de Baixo, incluindo a
construção de novos espaços de convivência e lazer para a população.

A revitalização da Praça dos Pescadores é uma ação necessária para
valorizar um importante espaço público da comunidade de Barrinha de
Baixo, que atualmente carece de melhorias para atender às necessidades
dos moradores e visitantes.

A praça é um local de convivência comunitária e de celebração da
identidade cultural e profissional dos pescadores, sendo um símbolo da
história e da economia local. Com  a revitalização, é possível transformar o
espaço em um ambiente mais moderno, acessível e agradável,
incentivando a interação social, o lazer e o bem-estar da população.

Sugere-se, além das reformas estruturais, a construção de novos espaços,
como playgrounds, áreas para prática de atividades físicas, bancos,
arborização e iluminação adequada, garantindo segurança e conforto
para os frequentadores.

Ademais, essa iniciativa não só beneficiará a comunidade local, como
também poderá atrair visitantes, fortalecendo o turismo e gerando
impactos positivos na economia da região.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar ao Executivo
Municipal para que promova a revitalização da Praça dos P
situada na comunidade de Barrinha de Baixo.

Indica ao Executivo Municipal que promova a
revitalização da Praça dos Pescadores,
situada na comunidade de Barrinha de Baixo.

e..
Termos em que,
P. Deferimento.

3y-)
JARRAS OLIEDSON NASCIMENTO

Vereador (PSB)

APROVADO

D APROVADO 0/ EMENDA
El REJEITADO

3 1 Q ,p&5

VISTO

9 Rua José Otalício Martins Rocha, N'250, Monsenhor Edson - CEP: 62580-000 - Acaraú-CE
 .21

SITUAÇÃO

((88) 3661-1541 ) www.cmacara u.ce.gov.br  	3 contato©cmacarau.ce.gov.br